
1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 
- SERVIZIO ECONOMATO E

 

PROVVEDITORATO 
 

COPIA DETERMINA N. 41  ANNO 2019 DEL 25-01-2019  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 5  

OGGETTO: 
 
TRAPANI – IACP – SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA ANNO 2019 PER IL PERSONALE DELL'IACP TRAMITE DITTA 

SODEXO MOTIVATION SOLUTION ITALIA SRL.,– ADESIONE CONVENZIONE CONSIP BUONI PASTO 8 – LOTTO 12 - 

CIG CONVENZIONE 7390554E15 – CIG DERIVATO ZDD26DB54A - IMPEGNO DI SPESA.-  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA -SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 
PROPOSTA N. 1  ANNO 2019 DEL 25-01-2019  

OGGETTO:  
TRAPANI – IACP – SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA ANNO 2019 PER IL PERSONALE DELL'IACP TRAMITE DITTA 

SODEXO MOTIVATION SOLUTION ITALIA SRL.,– ADESIONE CONVENZIONE CONSIP BUONI PASTO 8 – LOTTO 12 - 

CIG CONVENZIONE 7390554E15 – CIG DERIVATO ZDD26DB54A - IMPEGNO DI SPESA.- 

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SIG. MATTEO FERRERI 

 
PREMESSO che:  
- questa Amministrazione in data 20/06/01 ha sottoscritto il modello di registrazione al sistema 

delle convenzioni stipulato tra il Ministero del Tesoro, tramite CONSIP S.p.A. sua delegata, per la 

fornitura alle PP.AA. di beni e servizi ai sensi dell’ art. 26 legge 23/12/99 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 

58 legge 23/12/00 n. 388;  
- questo Ente si è avvalso, per il servizio sostitutivo di mensa a favore del proprio personale, delle 

convenzioni CONSIP S.p.A., inoltrando di anno in anno l’ordine dei buoni pasto secondo le 

modalità stabilite nelle convenzioni stesse e rispettando il valore unitario del buono pasto fissato a 

norma di legge nella misura di € 7,00 il buono pasto elettronico; 
 
CONSIDERATO che il quantitativo in ultimo impegnato per l’ anno 2018 risulta quasi esaurito e 

pertanto occorre provvedere alla fornitura dei buoni pasto per l’anno 2019 in funzione del nuovo 

orario di lavoro settimanale entrato in vigore nell’ anno 2016; 
 
TENUTO CONTO dei benefici introdotti dalla legge di stabilità 2014 che al fine di incentivare l’ 

utilizzo del Buono Pasto elettronico ha disposto che a partire dal 1 luglio 2015 nel caso di utilizzo 

del buono pasto elettronico il valore esentasse è fissato in 7,00 euro lasciando invece invariato a 

5,29 nel caso di buono pasto cartaceo;  
Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 1/4 



2 
 
 
 
 
 

VERIFICATO che è disponibile presso il sistema Acquisti in Rete dedicato alle P.A. la nuova 

Convenzione Consip per la fornitura dei Buoni Pasto elettronici attivata in data 12/12/2018 con 

scadenza 12/12/2019 e denominata Buoni Pasto 8 – Lotto 12 - Codice CIG 7390554E15 per un periodo 

di 12 mesi più 12 mesi di eventuale proroga, stipulata tra CONSIP S.p.A. e SODEXO MOTIVATION 

SOLUTION ITALIA SRL (Ditta fornitrice aggiudicataria per la Sicilia con un ribasso del 21,97% per 

fatturazione alla consegna, sul valore unitario nominale del buono), ai sensi e per gli effetti della 

normativa in materia, nonché delle disposizioni tutte di cui alla predetta Convenzione; 
 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla fornitura dei buoni pasto per l’ anno 2019 sottoscrivendo 

la predetta Convenzione CONSIP denominata Buoni Pasto 8 – Lotto 12 - , per un fabbisogno 

stimato di n. 3500 tickets dal valore nominale di € 7,00 applicando lo sconto del 21.97 % previsto 

per l’ opzione della fatturazione alla consegna; 
 

STABILITO che:  
l’Economo, nella qualità di Unità Approvvigionante, dovrà prenotare i buoni pasto elettronici tramite 

apposito ordinativo di fornitura inviando la relativa richiesta di approvvigionamento; 
 

la fornitura sarà effettuata periodicamente e per singolo dipendente sulla base del diritto maturato 

a riscuotere il buono pasto, confermando l’importo unitario nominale di € 7,00; 
 

ACCERTATO CHE in relazione alla normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

senso dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 , il contratto è tracciato con i seguenti codici:  
CIG Convenzione: 7390554E15 - CIG Derivato: ZDD26DB54A e il c/c dedicato è: IBAN … OMISSIS 
…  come meglio specificato nella citata Convenzione; 

 

Ciò premesso: 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 marzo 2012 - individua le 

tipologie di beni e servizi per le quali le Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato sono 

tenute ad approvvigionarsi mediante le Convenzioni; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 7 maggio 2012 n. 52 - disposizioni urgenti per la razionalizzazione 

della spesa pubblica; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95 (convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135) - 

disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini 

nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario; 
 

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 
 

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

 

VISTA la Legge Regionale n.11 del 12 maggio 2010; 

 

VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

 

VISTE le determinazioni dell’ AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

 

VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

 

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011; 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 2/4 



3 
 
 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e 

servizi; VISTO il Dlgs 50/2016; 

 
VISTI:  

- la Deliberazione Commissariale n. 90 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2019/2021; 
 

- Determinazione del Direttore generale n. 6 del 16/01/2019 di approvazione del 

Bilancio gestionale 2019/2021; 
 

- Decreto del Direttore generale del Dipartimento Infrastrutture dell’Assessorato Infrastrutture 

e Mobilità e Trasporti n. 000016 del 11-01-2019, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 

561 del 15-01-2019 di approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021; 
 

- Deliberazione Commissariale n.6 del 15-01-2019 di esecutività del Bilancio di 
Previsione 2019/2021; 

 

 

CONSIDERATA, in particolare, l’annualità 2019 del suddetto Bilancio; 

 

P R O P O N E D I D E T E R M I N A R E 

 

Per quanto espresso in premessa 

 

PROVVEDERE all’approvvigionamento dei buoni pasto a valere tramite utilizzo della Convenzione 

CONSIP denominata Buoni Pasto 8 – Lotto 12 (Ditta aggiudicataria SODEXO MOTIVATION 

SOLUTION ITALIA SRL) confermando l’importo unitario nominale di € 7,00, a fronte di un corrispettivo 

unitario di € 5,47 ottenuto applicando al prefato valore unitario nominale il ribasso del 21,97%; 
 
PRECISARE che l’onere finanziario conseguente a quanto stabilito nel presente atto è pari a complessivi €. 

19.910,80 di cui €. 19.145,00 quale corrispettivo netto, oltre €. 765,80 quale IVA di rivalsa al 4%; 

 
IMPEGNARE favore della Ditta SODEXO MOTIVATION SOLUTION ITALIA SRL, con sede legale in Milano, 

Via Gallarate n.200 partita iva … OMISSIS … la complessiva somma di € 19.910,80 sullo stanziamento di 

spesa di cui alla MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia 
residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - TITOLO I – Spese correnti  
– MACRO AGGREGATO 101 – Redditi da lavoro dipendente – Cap. 20 – Art.0 – “buoni pasto” – 

del Bilancio Annuale di Previsione 2019/2021 esercizio 2019 gestione competenza, dando atto 

che si tratta di spesa obbligatoria stabilita dai contratti collettivi nazionali di lavoro; 
 

DARE ATTO che l’ obbligazione sarà esigibile nell’ anno 2019; 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
SIG. MATTEO FERRERI 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione; 

 

RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento. 

 

DETERMINA 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 3/4 



4 
 
 

 

Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta 

 

F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA  

Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53  
e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.32 del regolamento di contabilità armonizzata 

approvato con del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA  
F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE 

 
Tipo 

Missione/Titolo Capitolo 

Numero 

Anno 1 Importo 1  Anno 2 Importo 2   Anno 3 Importo 3 Bilancio Imp./Acc. 

Spesa 08.02.101 20 / 0 161 2019 19.910,80 0,00 0,00 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 4/4 


